5. De même si un acheteur a été évincé de la propriété et qu'il n'en appelle pas, son auteur peut le faire; ou si c'est l'auteur qui seul ait été en cause et ait succombé, on ne doit pas refuser à l'acheteur la faculté d'appeler. Car enfin qu'arriveroit-il si le vendeur qui n'a pas voulu appeler n'étoit pas solvable? Bien plus, si l'auteur a appelé, et que par la suite dans la défense de la cause il paroisse suspect, on peut la confier à l'acheteur comme s'il avoit lui-même appelé.

4. Et cela même a été établi par constitution en faveur du créancier, lorsque le débiteur ayant succombé en appelle et ne défend pas fidèlement sa cause. Et cette constitution doit s'entendre de l'espèce où le créancier étant intervenu dans l'instance, le débiteur ayant perdu sa cause sur le gage a interjeté appel. Car si le créancier n'est pas en cause, le débiteur ne lui fait aucun préjudice; et cela est ainsi décidé.

5. Si un procureur qui a occupé dans la cause, l'a perdue, pourra-t-il lui-même appeler par le ministère d'un autre procureur en cause? C'est ce qu'il faut examiner; parce qu'il est certain qu'un procureur ne peut constituer un autre procureur. Mais il faut se souvenir qu'un procureur devient par la contestation en cause maître du procès, et qu'ainsi il peut appeler par le ministère d'un autre procureur.

5. *Marcien au liv. 1 des Appels.*

On ne peut pas appeler d'un jugement lorsque l'on n'a pas été partie dans la cause, à moins que ce ne soit pour de justes raisons: par exemple, si quelqu'un se laisse condamner au préjudice de ses héritiers, ou pour quelque cause pareille; quoique le cohéritier soit en sûreté même quand il n'appelleroit pas. De même les fidejusseurs pour celui qu'ils ont cautionné. Ainsi même la caution du vendeur, si l'acheteur succombe, appellera, quoique l'acheteur et le vendeur acquiescent au jugement.

1. Si un héritier institué a perdu son procès contre celui qui intentoit la plainte de testament inofficieux, il est permis aux légataires et à ceux qui ont reçu la liberté

appellare potest: qualis est qui per procuratorem expertus victus est, nec procurator suo nomine appellet.

interest. De domino et procuratore.

§. 3. Item si emptor de proprietate victus est, eo cessante, auctor ejus appellare poterit. Aut si auctor egerit, et victus sit, non est deneganda emptori appellandi facultas. Quid enim si venditor, qui appellare noluit, idoneus non est? Quin etiam si auctor appellaverit, deinde in causæ defensione suspectus visus sit, perinde defensio-causæ emptori committenda est, atque si ipse appellasset.